

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế tập thể và hoạt động của Liên minh Hợp tác xã tỉnh năm 2024; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2024

1. Về Hợp tác xã

Năm 2024, toàn tỉnh thành lập mới **113 HTX**, đạt 141,2% chỉ tiêu tỉnh giao năm 2024 (80 HTX); Hiện toàn tỉnh có **829 HTX**. Các HTX hoạt động đa dạng trong các lĩnh vực: Nông, lâm, ngư nghiệp; Công nghiệp - TTCN; Thương mại dịch vụ; Giao thông vận tải; Quỹ TDND; Trong đó, nhiều nhất là các HTX hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp, chiếm gần 55,9% tổng số HTX. Giải thể 11 HTX; Sáp nhập Quỹ TDND xã Phù Nham vào Quỹ TDND xã Nghĩa Lộ. Hiện có **122 HTX** ngừng hoạt động, chưa giải thể được.

(Chi tiết phụ lục kèm theo).

Tổng vốn Điều lệ của các HTX đạt **2.102,2 tỷ đồng**, tăng 19,6% so với năm 2023 (1.758,2 tỷ đồng); Tổng số thành viên HTX **33.810 thành viên**, tăng 5,6% so với năm 2023 (32.009 thành viên); Doanh thu bình quân của HTX đạt **2,2 tỷ đồng/HTX**; Lợi nhuận bình quân HTX đạt **470 triệu đồng/HTX**; Thu nhập bình quân người lao động trong HTX đạt 63,6 triệu đồng/người/năm. Nộp Ngân sách Nhà nước **53,45 tỷ đồng**.

2. Về Tổ hợp tác

Toàn tỉnh hiện có **5.748 tổ hợp tác** với trên **28.700 thành viên** tham gia. Trong đó, số THT thành lập mới trong năm là **630 THT**, đạt 210% chỉ tiêu tỉnh giao năm 2024 (300 THT); Giải thể 162 THT. Doanh thu bình quân đạt 385 triệu đồng/THT, lãi bình quân khoảng 110 triệu đồng/THT, thu nhập bình quân người lao động 52 triệu đồng/người/năm.

Các Tổ hợp tác có vai trò tích cực trong việc thúc đẩy Kinh tế hộ phát triển, tạo mối liên kết, hợp tác giữa những cơ sở sản xuất nhỏ với nhau; hỗ trợ nhau về vốn, kỹ thuật, thị trường; giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho thành viên. Tuy nhiên, các THT không có tư cách pháp nhân, hoạt động phần lớn còn mang tính tự phát, tính thời vụ, không ổn định. Việc quản lý, theo dõi tình hình hoạt động của các THT cũng chưa thực sự hiệu quả.

3. Hoạt động của các doanh nghiệp thành viên

Hiện tại có **51 doanh nghiệp** tham gia thành viên Liên minh HTX, chiếm 7% tổng số thành viên Liên minh HTX tỉnh (725 thành viên).

Năm 2024, Các doanh nghiệp thành viên đã khắc phục khó khăn, hậu quả do cơn bão số 3 gây ra, ổn định sản xuất kinh doanh, chủ động tìm kiếm đầu ra cho sản phẩm, đảm bảo việc làm thường xuyên và nhiều cơ hội việc làm mới cho người lao động; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động. Nhiều doanh nghiệp tích cực trong công tác an sinh xã hội, các cuộc vận động chung tay vì người nghèo, hỗ trợ khắc phục sau bão lũ; đồng thời tăng cường công tác xúc tiến thương mại, quan tâm chăm sóc, giữ khách hàng truyền thống, kết hợp tìm kiếm thị trường mới cho sản phẩm.

II. HOẠT ĐỘNG CỦA LIÊN MINH HTX TỈNH

1. Về công tác tham mưu tổng hợp

Năm 2024, Liên minh Hợp tác xã tỉnh đã tham mưu, xây dựng các văn bản, chính sách, báo cáo liên quan đến khu vực Kinh tế tập thể và hoạt động của Liên minh HTX tỉnh kịp thời, đạt chất lượng tốt, nổi bật như:

(1) Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Liên minh HTX Việt Nam: Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 188-CTr/TU ngày 25 tháng 11 năm 2023 của Tỉnh ủy Yên Bái; Kế hoạch của Liên minh HTX tỉnh về tuyên truyền Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Liên minh HTX tỉnh Yên Bái và 78 năm Ngày Hợp tác xã Việt Nam; Kế hoạch công tác Kiểm tra năm 2024 của UBKT Liên minh HTX tỉnh Yên Bái; Kế hoạch nâng cao Chỉ số hạnh phúc cho cán bộ, viên chức, thành viên và người lao động trong khu vực Kinh tế tập thể tỉnh Yên Bái năm 2024; Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024; Kế hoạch Tổ chức tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024; Kế hoạch rà soát đánh giá hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã, tổ hợp tác hiện có; Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các đơn vị thành viên trên địa bàn tỉnh năm 2024; Xây dựng Kế hoạch phát triển Kinh tế tập thể năm 2025; Xây dựng Kế hoạch Khảo sát đánh giá mức độ hài lòng của HTX đối với chính quyền địa phương năm 2023; Kế hoạch tôn vinh sản phẩm tiêu biểu của HTX năm 2024; Đề án vị trí việc làm, Mô tả công việc, vị trí việc làm của Liên minh Hợp tác xã tỉnh Yên Bái trình UBND tỉnh phê duyệt; Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Liên minh HTX tỉnh lần thứ IX và phát động phong trào thi đua tới cán bộ viên chức, thành viên, người lao động trong các HTX, Quỹ tín dụng nhân dân, Doanh nghiệp thành viên tích cực hưởng ứng...

(2) Thực hiện các Báo cáo chuyên môn: Báo cáo Kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Kinh tế tập thể tỉnh năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Báo cáo tình hình Kinh tế tập thể và hoạt động của Liên minh HTX tỉnh hàng tháng; Báo cáo Chương trình hành động số 188-CTr/TU ngày 25 tháng 11 năm 2023 của Tỉnh ủy Yên Bái định kỳ hàng tháng và đột xuất; Báo cáo rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã, Tổ hợp tác hiện có. Duy trì và

nâng cao chất lượng hoạt động của các đơn vị thành viên hàng quý; Báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Báo cáo Kết quả thực hiện năm 2023 Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh về triển khai hoàn thiện HTX thí điểm của tỉnh Yên Bái tham gia Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình HTX kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021-2025; Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 163-KH/TU ngày 16/2/2024 của Tỉnh ủy về nâng cao Chỉ số hạnh phúc của người dân Yên Bái năm 2024; Báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia DTTS&MN 6 tháng đầu năm, Ước thực hiện cả năm 2024 và dự kiến Kế hoạch năm 2025; Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, 7 tháng đầu năm 2024; Báo cáo kết quả triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; Báo kết quả thực hiện Kế hoạch số 161-KH/TU ngày 07/02/2024 về thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2024 định kỳ; Tổ chức 9 đoàn công tác làm việc với UBND của 9/9 huyện, thị xã, thành phố để rà soát, tổng hợp tình hình hoạt động của khu vực Kinh tế tập thể, HTX tại địa phương; hiện trạng hoạt động của các HTX nông nghiệp trên địa bàn và đưa ra giải pháp củng cố, hoặc giải thể dứt điểm các HTX hoạt động yếu kém, không hiệu quả, HTX không thực hiện việc tổ chức lại, hoặc ngừng hoạt động quá 12 tháng theo quy định của Luật HTX; Đánh giá thực trạng tiếp cận tín dụng của các HTX nông nghiệp, khó khăn, vướng mắc; đề xuất giải pháp thúc đẩy tín dụng đối với HTX nông nghiệp tại địa phương gửi Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Yên Bái để tổng hợp...làm văn bản báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh.

(3) Tham mưu đề xuất nội dung liên quan đến lĩnh vực phát triển Kinh tế tập thể tỉnh như: Xây dựng Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển KTXH và Dự toán NSNN năm 2024; Đăng ký nhu cầu kinh phí nguồn sự nghiệp ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; Rà soát thống nhất phân bổ Kế hoạch chi tiết dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 (Nguồn vốn sự nghiệp đợt 1 + đợt 2); Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Liên minh HTX tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030 xin ý kiến Ban Thường vụ và Ban Chấp hành Liên minh HTX tỉnh để trình Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Liên minh HTX Việt Nam cho chủ trương tổ chức Đại hội...

(4) Tham gia ý kiến vào các văn bản có liên quan theo quy định: Tham gia ý kiến vào dự thảo Quyết định ban hành Phương án tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025; Dự thảo Quyết định quy định về bồi thường, bố trí tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Dự thảo Quyết định quy định chi tiết một số điều khoản của Luật Đất đai năm 2024; Dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 02/2017/NĐ-CP, Nghị định về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất

nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh thực vật; Dự thảo Kế hoạch phối hợp liên ngành về phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật trên địa bàn tỉnh Yên Bái đến năm 2030; Dự thảo Đề án nghiên cứu, thống kê, biên soạn số liệu GDP loại hình Kinh tế tập thể theo đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Dự thảo Nghị quyết ban hành chính sách hỗ trợ về Đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Yên Bái; ý kiến về việc tiếp nhận triển khai dự án tại tỉnh Yên Bái của Trung tâm CCS; Thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí của các HTX theo các nội dung của Nghị quyết 06/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh...

(5) Tổ chức thành công Chương trình Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Liên minh HTX tỉnh Yên Bái (14/4/1994-14/4/2024); Hội nghị Ban Chỉ đạo KTTT tỉnh lần thứ 36; Ban Chấp hành liên minh HTX tỉnh lần thứ 9; Hội nghị tổng kết công tác thành viên năm 2024; Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức Hội nghị nghiên cứu, đánh giá hiệu quả hoạt động của HTX do Phụ nữ tham gia quản lý trên địa bàn tỉnh; Thành lập Hội đồng bình chọn sản phẩm tiêu biểu của HTX năm 2024 và Tổ công tác Khảo sát Chỉ số hài lòng đối với chính quyền địa phương năm 2023.

2. Công tác tuyên truyền

Liên minh HTX tỉnh luôn xác định công tác tuyên truyền là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên để Kinh tế tập thể, HTX phát triển tương xứng với vai trò, vị trí quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng nông thôn mới. Thông qua Website của cơ quan, Bản tin Kinh tế hợp tác, Báo Yên Bái, Đài Phát thanh - Truyền hình và Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Báo Thời báo Kinh doanh, Cổng Thông tin điện tử của Liên minh HTX Việt Nam ... tăng cường hiệu quả công tác tuyên truyền với nội dung phong phú, trọng tâm là các nội dung liên quan tới phát triển kinh tế - xã hội, Kinh tế tập thể, HTX; giới thiệu các mô hình sản xuất kinh doanh hiệu quả, có khả năng ứng dụng:

Trong năm, cập nhật và đăng tải hàng trăm lượt tin, bài trên Trang thông tin điện tử của Liên minh HTX tỉnh và các cơ quan báo chí, truyền thông của Trung ương và địa phương; 17 phóng sự tuyên truyền về các mô hình phát triển KTTT tiêu biểu của tỉnh trong lĩnh vực du lịch, sản xuất nông lâm nghiệp, chế biến...phối hợp với Phòng Chuyên đề, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Yên Bái biên tập, xây dựng Bản tin Kinh tế Hợp tác tháng đảm bảo chất lượng.

Thường xuyên cập nhật thông tin, tư vấn, trao đổi với các thành viên thông qua nhóm Zalo "HTX tỉnh Yên Bái" với trên 500 thành viên tham gia.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền Luật HTX 2023 và các chính sách hỗ trợ của Trung ương và của Tỉnh vào nội dung của các hội nghị tập huấn, các khóa đào tạo bồi dưỡng cán bộ HTX, tổ hợp tác, doanh nghiệp thành viên.

Liên minh HTX tỉnh đã thông tin, cảnh báo sâu, rộng về cơn bão số 3 và chỉ đạo, hướng dẫn các tập thể và cá nhân trong và ngoài khu vực KTTT tập trung

thực hiện nghiêm công tác phòng, tránh thiên tai theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

3. Công tác phối hợp

Chủ động thực hiện hiệu quả các Chương trình phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương tuyên truyền các chủ trương, chính sách liên quan đến KTTT; tư vấn, hỗ trợ cho các đơn vị thành viên phát triển sản xuất kinh doanh gắn với các sản phẩm chủ lực, sản phẩm đặc sản của tỉnh theo chuỗi giá trị sản phẩm, chương trình OCOP, ứng dụng khoa học công nghệ và xúc tiến thương mại...

Phối hợp với Viện Khoa học công nghệ và Môi trường - Liên minh HTX Việt Nam hỗ trợ cho các thành viên HTX sản xuất an toàn Tuy Lộc (Thành phố Yên Bái), HTX dâu tằm Minh Tiến (huyện Trấn Yên) bị ảnh hưởng cơn bão số 3 với tổng giá trị hỗ trợ trên 600 triệu đồng (trong đó: 550 triệu đồng tiền mặt; 40 xe rửa, 50 xăng, 70 bộ đồ bảo hộ lao động).

Bên cạnh đó, Liên minh HTX tỉnh còn phối hợp với Ban Chỉ đạo các hoạt động hè xã Lạc Đạo, huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên tặng và hỗ trợ xã Trạm Tấu và xã Bản Mù (huyện Trạm Tấu) xây dựng công trình “Thắp sáng đường quê” tại một số thôn, bản; tặng các hộ nghèo, các em học sinh nghèo vượt khó, gia đình chính sách các nhu yếu phẩm thiết yếu như: Gạo, thực phẩm, thuốc chữa bệnh và phòng dịch, đồ dùng học tập và đồ dùng sinh hoạt như: Chăn, màn, chiếu, chậu, loa tuyên truyền... với tổng giá trị gần 300 triệu đồng.

Tích cực vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh ủng hộ vật chất hỗ trợ cho các đơn vị thành viên, người dân bị ảnh hưởng của cơn bão số 3: Thuyền cứu hộ, thuốc và vật tư y tế thông dụng, gạo, mì tôm, chăn, màn, bột giặt, rau, củ, quả... vận động các HTX, DN thành viên hỗ trợ máy thi công và nhân lực tham gia hỗ trợ các địa phương và bà con Nhân dân vệ sinh môi trường sau lũ... với tổng giá trị hỗ trợ gần 4 tỷ đồng.

4. Các hoạt động tư vấn, hỗ trợ phát triển Kinh tế tập thể

4.1. Công tác phát triển tổ hợp tác, HTX và kết nạp thành viên

Chủ trì và phối hợp với các huyện, thị, thành phố thành lập mới 113 HTX; Tư vấn, hỗ trợ 35 HTX thực hiện thủ tục, hồ sơ củng cố HTX; Hỗ trợ thủ tục giải thể cho 30 HTX, đến nay đã giải thể được 11 HTX.

Năm 2024, kết nạp 105 đơn vị thành viên, nâng tổng số thành viên Liên minh HTX tỉnh lên 725 đơn vị.

Tư vấn, hỗ trợ HTX tiếp cận và thụ hưởng chính sách theo Nghị quyết số 06/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

4.2. Công tác hỗ trợ nâng cao năng lực hoạt động của HTX

** Hỗ trợ vốn vay và xây dựng dự án:*

Liên minh HTX tỉnh hiện đang quản lý và triển khai cho các HTX vay vốn ưu đãi từ các nguồn vốn, đó là: Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm, Quỹ Hỗ

trợ phát triển HTX tỉnh Yên Bái và Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX Việt Nam. Hiện có 65 dự án đang sử dụng vốn, với tổng số tiền 40,629 tỷ đồng. Các đơn vị được vay vốn ưu đãi đã sử dụng hiệu quả nguồn vốn vay phát triển sản xuất kinh doanh (không có nợ xấu, nợ quá hạn), thu hút và tạo việc làm mới cho trên 100 lao động tại địa phương.

Tư vấn xây dựng 12 dự án đầu tư cho 11 đơn vị với tổng mức đầu tư 25,452 tỷ đồng.

** Hỗ trợ xây dựng mô hình HTX sản xuất gắn với chuỗi giá trị*

Năm 2024, hỗ trợ xây dựng 05 mô hình HTX sản xuất gắn với chuỗi giá trị.

** Hỗ trợ xây dựng sản phẩm OCOP*

Tư vấn xây dựng hồ sơ OCOP cho 09 sản phẩm đảm bảo theo quy định, đạt 180% Kế hoạch tỉnh giao (Kế hoạch giao là 05 sản phẩm).

Tư vấn xây dựng hồ sơ đánh giá lại 02 sản phẩm.

Ngoài ra, hỗ trợ tư vấn, thiết kế bao bì, tem nhãn cho sản phẩm của các đơn vị; Hỗ trợ các HTX có sản phẩm đăng ký truy xuất nguồn gốc sản phẩm lên Công Truy xuất nguồn gốc của tỉnh Yên Bái.

** Công tác bồi dưỡng, tập huấn:*

Tổ chức 07 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Hợp xã năm 2023 và Chuyển đổi số; giới thiệu và hướng dẫn trình tự, thủ tục tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam cho 520 học viên là cán bộ quản lý, cán bộ nghiệp vụ của các HTX trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp UBND một số huyện, thị, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Tỉnh Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh... tuyên truyền về Luật HTX, hoạt động của HTX, THT, các chính sách hỗ trợ của Trung ương, của Tỉnh, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các hoạt động sản xuất kinh doanh... cho hàng ngàn học viên là thành viên HTX, tổ hợp tác, cán bộ hội không chuyên trách, Phụ nữ đồng bào dân tộc thiểu số, đoàn viên thanh niên, hội viên nông dân...

** Công tác xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường:*

Quảng bá trên 500 lượt sản phẩm OCOP và đặc sản vùng, miền của các HTX, THT, doanh nghiệp thành viên tại các triển lãm, hội chợ, hội nghị trong và ngoài tỉnh (Tỉnh Thanh Hóa, Hà Tĩnh, Bình Định, Bắc Giang, Thái Nguyên; Thành phố Hà Nội, Đà Nẵng, Hồ Chí Minh...).

** Công tác hỗ trợ khuyến công*

Phối hợp với Trung tâm Khuyến công - Sở Công Thương tỉnh Yên Bái hỗ trợ ứng dụng máy móc, thiết bị sản xuất chè Ôlong, sản xuất ván bóc, chế biến măng, sản xuất chè xanh cho 04 đơn vị với tổng số tiền là 676 triệu đồng (HTX DVTH Tân Thịnh - huyện Văn Chấn với tổng số tiền là 187,2 triệu đồng; HTX chế biến nông lâm sản Hoàng Tùng - huyện Yên Bình với tổng số tiền là 166,4

triệu đồng; Công ty Cổ phần Yên Thành - huyện Yên Bình với tổng số tiền là 176,8 triệu đồng; HTX DVNN Púng Luông - huyện Mù Cang Chải với tổng số tiền là 145,6 triệu đồng).

5. Công tác Thi đua, Khen thưởng

Triển khai có hiệu quả các văn bản của UBND tỉnh, Liên minh HTX Việt Nam tới các phòng, đơn vị trực thuộc; hướng dẫn các phòng, đơn vị trực thuộc, các HTX, tổ hợp tác, doanh nghiệp thành viên đăng ký thi đua hàng năm.

Phát động Phong trào Thi đua yêu nước năm 2024 do UBND tỉnh phát động tới các phòng, đơn vị và các HTX, tổ hợp tác, doanh nghiệp thành viên với chủ đề: “Triển khai thực hiện hiệu quả quy hoạch tỉnh, các Chương trình mục tiêu Quốc gia. Đẩy mạnh thực hiện ba khâu đột phá chiến lược, ưu tiên phát triển đồng bộ hạ tầng khu, cụm công nghiệp, tích cực thu hút đầu tư, chuyển đổi số, phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và chỉ số hạnh phúc của Nhân dân; tăng tốc để cơ bản hoàn thành mục tiêu Nghị quyết Đại hội lần thứ XIX Đảng bộ tỉnh”; Phong trào Thi đua yêu nước nhân dịp Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Kỷ niệm 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2024) với chủ đề: “Khu vực Kinh tế tập thể tỉnh Yên Bái quyết tâm thực hiện thành công Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 và Nghị Quyết Đại hội Liên minh HTX tỉnh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025”; Phát động Thi đua nước rút thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành các mục tiêu Kế hoạch năm 2024 - hướng tới Hội nghị điển hình tiên tiến Liên minh HTX tỉnh lần thứ IX và Đại hội Thi đua tỉnh Yên Bái lần thứ XI năm 2025; Phát động phong trào Thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch phát động phong trào Thi đua hưởng ứng Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025; Kế hoạch phát động đợt Thi đua nước rút chào mừng Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và Đại hội Liên minh HTX tỉnh Yên Bái lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030...

Kết quả:

(1) Tổng kết năm 2023: UBND tỉnh tặng Cờ Thi đua xuất sắc cho Tập thể Liên minh HTX tỉnh; Bằng khen khen thưởng thành tích năm 2023 cho 02 tập thể; Tập thể Liên minh HTX tỉnh được Tỉnh ủy, UBND tỉnh khen thưởng thành tích hoàn thành xuất sắc, toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Chương trình hành động số 135-Ctr/TU ngày 18/11/2022 của Tỉnh ủy Yên Bái và thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh trong năm 2023 (Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 22/01/2024).

Liên minh HTX Việt Nam tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 04 cá nhân; 02 HTX được nhận giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Liên minh HTX tỉnh Công nhận 04 tập thể đạt Danh hiệu Tập thể Lao động Tiên tiến; 16 cá nhân đạt Danh hiệu Lao động tiên tiến, 05 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sỹ Thi đua cơ sở; Tặng Giấy khen cho 04 tập thể và 41 cá nhân.

(2) Khen thưởng Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Liên minh HTX tỉnh

Ghi nhận những đóng góp của Liên minh trong thời gian qua, Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam tỉnh Yên Bái tặng bức Cờ thiêu cho Liên minh HTX tỉnh nhân Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Liên minh HTX tỉnh; UBND tỉnh Yên Bái tặng Bằng khen cho 6 tập thể và 5 cá nhân; Liên minh HTX Việt Nam tặng Bằng khen cho 6 tập thể và 9 cá nhân.

(3) Khen thành tích xuất sắc trong vận động, quyên góp, ủng hộ Nhân dân bị ảnh hưởng do cơn bão số 3: Đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong vận động, quyên góp, ủng hộ Nhân dân bị ảnh hưởng do cơn bão số 3.

(4) Chương trình tôn vinh sản phẩm tiêu biểu của HTX năm 2024 - Liên minh HTX Việt Nam: Liên minh HTX tỉnh Yên Bái có 02 sản phẩm đạt Danh hiệu sản phẩm tiêu biểu của HTX năm 2024; 01 HTX được tặng Giấy Chứng nhận đã tham gia bình chọn sản phẩm tiêu biểu của HTX năm 2024.

6. Công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế

Thực hiện báo cáo công tác đối ngoại định kỳ, đột xuất đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ theo quy định.

Liên minh HTX tỉnh Yên Bái được Tỉnh giao Chủ Dự án “Thúc đẩy khả năng chống chịu, bao trùm và chuyển đổi sáng tạo của các doanh nghiệp vừa và nhỏ” (SPRINT) do Bộ Các Vấn đề toàn cầu Canada tài trợ. Thời gian thực hiện Dự án: 6 năm (từ thời điểm Dự án được phê duyệt đến 30/06/2029). Địa điểm thực hiện dự án: Tỉnh Yên Bái, tập trung tại 6 huyện/thành phố, bao gồm: Văn Chấn, Văn Yên, Lục Yên, Mù Cang Chải, Trạm Tấu và thành phố Yên Bái. Tổng kinh phí vốn ODA không hoàn lại là 9.750.000 Đô-la Canada (khoảng 180 tỷ VNĐ).

Phối hợp với tổ chức Oxfam tại Việt Nam và Trung tâm nghiên cứu, tư vấn sáng tạo và Phát triển bền vững (CCS) hỗ trợ nâng cao năng lực và xây dựng mô hình áp dụng công nghệ khí hóa sinh khối trong sấy nông lâm sản và dược liệu (hỗ trợ HTX dịch vụ tổng hợp Kiến Thuận - huyện Văn Chấn lò cấp nhiệt cho hệ thống sấy chè đen)...

7. Kết quả thực hiện Chương trình hành động số 188-CTr/TU

Thực hiện Chương trình hành động số 188-CTr/TU ngày 25/11/2023 của Tỉnh ủy Yên Bái về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2024, Liên minh HTX tỉnh được giao thực hiện 05 nhiệm vụ chung của Khối Mặt trận Tổ quốc và 08 nhiệm vụ và chỉ tiêu cụ thể.

Liên minh HTX tỉnh hoàn thành toàn diện và vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Kết quả cụ thể như sau:

7.1. Thực hiện nhiệm vụ chung của Khối (05 nhiệm vụ)

Cơ bản hoàn thành tốt 05 nhiệm vụ chung của Khối Mặt trận Tổ quốc.

7.2. Thực hiện các nhiệm vụ cụ thể (08 nhiệm vụ)

(1) Nhiệm vụ 1: Rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã, Tổ hợp tác hiện có. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các đơn vị thành viên

Nhiệm vụ đã hoàn thành theo Kế hoạch.

(2) Nhiệm vụ 2: Chủ trì thành lập mới 30 HTX trở lên

Chủ trì tư vấn thành lập mới 103 HTX đạt 343,3% kế hoạch (Nhiệm vụ hoàn thành tháng 6/2024).

(3) Nhiệm vụ 3: Xây dựng 05 mô hình HTX phát triển sản xuất gắn với chuỗi giá trị.

Nhiệm vụ đã hoàn thành theo Kế hoạch.

(4) Nhiệm vụ 4: Chuyển đổi 20 Hợp tác xã thành Hợp tác xã kiểu mới.

Nhiệm vụ đã hoàn thành vượt mức chỉ tiêu tỉnh giao theo Kế hoạch, với 30 HTX được chuyển đổi thành công, đạt 150% Kế hoạch (Nhiệm vụ hoàn thành tháng 11/2024).

(5) Nhiệm vụ 5: Chủ trì hỗ trợ xây dựng 5 sản phẩm OCOP cho các đơn vị thành viên.

Chủ trì hỗ trợ xây dựng 9 sản phẩm OCOP cho các đơn vị thành viên đạt 180% Kế hoạch (Nhiệm vụ hoàn thành tháng 10/2024)

(6) Nhiệm vụ 6: Tổ chức kết nối cung cầu cho Hợp tác xã và các đơn vị thành viên.

Nhiệm vụ đã hoàn thành theo Kế hoạch.

(7) Nhiệm vụ 7: Xây dựng và nhân rộng các mô hình chuyển đổi số hiệu quả trong khu vực Kinh tế hợp tác, Hợp tác xã của tỉnh

Nhiệm vụ đã hoàn thành theo Kế hoạch (Nhiệm vụ hoàn thành tháng 10/2024).

(8) Nhiệm vụ 8: Tuyên truyền vận động, hỗ trợ, giúp đỡ hộ thoát nghèo theo Kế hoạch của Tỉnh ủy

Hỗ trợ 37 hộ thoát nghèo trên địa bàn xã Trạm Tấu, huyện Trạm Tấu, đạt 246,6% Kế hoạch tỉnh giao (Nhiệm vụ hoàn thành tháng 10/2024).

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Năm 2024, được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT tỉnh, định hướng của Liên minh HTX Việt Nam; sự tích cực, chủ động triển khai các

nhiệm vụ phát triển KTTT của các Ủy viên BCH, khu vực Kinh tế tập thể tỉnh, nòng cốt là HTX tiếp tục được củng cố và có những chuyển biến tích cực; đổi mới về tổ chức và hoạt động; khẳng định rõ hơn về vai trò, vị trí của HTX trong nền kinh tế, tạo thêm việc làm, thu nhập cho người lao động, đóng góp vào Ngân sách Nhà nước, góp phần quan trọng để hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 của tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế

Toàn tỉnh Yên Bái chưa thành lập được mô hình Liên hiệp HTX; chưa thực sự thu hút được nguồn nhân lực trẻ, có năng lực, trình độ vào làm việc tại HTX.

Mô hình liên doanh, liên kết, sản xuất theo chuỗi giá trị hiệu quả chưa nhiều, việc ứng dụng chuyển đổi số trong công tác quản lý, tổ chức sản xuất, kinh doanh còn nhiều khó khăn. Hoạt động của các tổ hợp tác phần lớn mang tính tự phát, thiếu bền vững.

3. Nguyên nhân

Nhiều HTX trên địa bàn tỉnh Yên Bái quy mô hoạt động còn nhỏ lẻ, nội lực chưa đủ mạnh, năng lực sản xuất kinh doanh còn hạn chế, chưa có chiến lược kinh doanh tập trung theo hướng hàng hóa có tính cạnh tranh.

Một số chính sách hỗ trợ phát triển Kinh tế tập thể, HTX chưa thực sự hiệu quả, nhiều HTX không đảm bảo điều kiện thụ hưởng chính sách hỗ trợ.

Công tác quản lý hoạt động mô hình tổ hợp tác lỏng lẻo, chưa được quan tâm.

Do ảnh hưởng của cơn bão số 3, nhiều HTX, THT đã bị hư hỏng nặng về tài sản, nhà xưởng; nhiều diện tích trồng cây trồng, vật nuôi bị ngập mất trắng hoặc tỷ lệ thất thu rất cao đã ảnh hưởng lớn đến các hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025 VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu tổng quát

Khuyến khích, tạo điều kiện thúc đẩy KTTT trên địa bàn tỉnh phát triển về số lượng, đảm bảo chất lượng. Định hướng cho các tổ chức KTTT hoạt động theo đúng quy định của pháp luật và đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp cho thành viên và người lao động trong tổ chức KTTT; Hỗ trợ phát triển các mô hình HTX hoạt động có hiệu quả, trở thành kiểu mẫu để nhân rộng và thu hút người dân, tổ chức, doanh nghiệp tham gia hoặc liên kết với HTX.

1.2. Mục tiêu cụ thể

- Thành lập mới 80 HTX trở lên, khuyến khích các HTX xây dựng mô hình HTX kiểu mới gắn với chuỗi giá trị hàng hóa chủ lực, xây dựng mô hình kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn nhằm hỗ trợ tích cực cho Kinh tế hộ phát triển.

- Thành lập mới 300 THT trở lên, khuyến khích các THT đủ điều kiện phát

triển thành HTX.

- 100% HTX thành lập mới tổ chức, hoạt động theo quy định của Luật HTX năm 2023.

- 100% thành viên làm công tác quản lý trong các tổ chức KTTT thành lập mới trong năm được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về quản lý, nghiệp vụ chuyên môn.

- 100% HTX đang hoạt động được tuyên truyền, phổ biến Luật HTX năm 2023.

- Lựa chọn, hỗ trợ hoàn thiện một số HTX thí điểm và nhân rộng các mô hình HTX chuyển đổi số hoạt động hiệu quả.

- Có 62% trở lên tổng số HTX đang hoạt động đạt từ loại khá trở lên; có 25% trở lên thành viên làm công tác quản lý HTX tốt nghiệp cao đẳng, đại học trở lên trong tất cả các ngành, lĩnh vực.

- Thu nhập bình quân của thành viên và người lao động trong HTX đạt 66 triệu đồng/người/năm trở lên; đối với THT đạt 54 triệu đồng/người/năm trở lên; tạo việc làm cho trên 10.300 lao động thường xuyên trong các HTX.

- Xử lý dứt điểm các HTX ngừng hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với tổ chức Cowater International triển khai hiệu quả Dự án “Thúc đẩy khả năng chống chịu, bao trùm và Chuyển đổi sáng tạo của các doanh nghiệp vừa và nhỏ” (SPRINT) do Bộ Các vấn đề toàn cầu của Canada tài trợ.

- Tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến Liên minh HTX lần thứ IX, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Yên Bái lần thứ XI năm 2025; Đại hội Liên minh HTX tỉnh Yên Bái và Đại hội Liên minh HTX Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

Tiếp tục thực hiện và hoàn thiện hệ thống văn bản trong lĩnh vực KTTT, HTX;

Tuyên truyền, tập huấn các chính sách, văn bản QPPL mới ban hành và nâng cao năng lực nguồn nhân lực KTTT, HTX;

Tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, ưu đãi phát triển KTTT, HTX theo quy định của pháp luật;

Nâng cao hiệu quả hoạt động của khu vực KTTT, HTX;

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về KTTT, HTX;

Giao nhiệm vụ, kế hoạch cụ thể đến từng Ủy viên Ban Chấp hành, nhất là Ủy viên Ban Chấp hành là cán bộ lãnh đạo UBND cấp huyện trong việc chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch cần chủ động và tăng cường công tác phối hợp với Liên minh HTX tỉnh xử lý dứt điểm các HTX ngừng hoạt động trên địa bàn.

Huy động các lực lượng xã hội, các tổ chức đoàn thể trong nước và quốc tế tham gia thúc đẩy phát triển KTTT, HTX và giảm nghèo bền vững.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Liên minh HTX Việt Nam

Đề nghị Liên minh Hợp tác xã Việt Nam tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện để xây dựng các mô hình HTX kiểu mới gắn với chuỗi giá trị sản phẩm, hàng hóa chủ lực của tỉnh Yên Bái; Tạo điều kiện hơn nữa cho sản phẩm của các HTX tỉnh Yên Bái đến với thị trường trong nước và quốc tế.

Giới thiệu, tạo điều kiện để Liên minh HTX tỉnh Yên Bái và các HTX có điều kiện được tiếp nhận chương trình dự án hỗ trợ từ các tổ chức phi chính phủ.

Triển khai chương trình ủy thác vốn Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX Việt Nam cho Quỹ địa phương để thực hiện giải quyết cho các HTX được vay thuận lợi hơn.

2. Đối với Tỉnh uỷ, HĐND và UBND tỉnh

Tiếp tục quan tâm chỉ đạo, triển khai kịp thời, hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển KTTT của Trung ương và của Tỉnh.

Năm 2025, bố trí bổ sung vốn Điều lệ Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã 10 tỷ đồng.

Quan tâm và tạo điều kiện cho cán bộ Liên minh HTX tỉnh được tham gia các chương trình đào tạo nâng cao trình độ, năng lực, Đề án đào tạo cán bộ nguồn của tỉnh.

Đề nghị tỉnh và chính quyền địa phương cấp huyện quan tâm hơn nữa việc hỗ trợ xây dựng chỉ dẫn địa lý, mã số vùng trồng đối với một số sản phẩm chủ lực của địa phương có thể mạnh như: Vùng lạc Lạc Yên..., để các sản phẩm doanh nghiệp, HTX có thể mở rộng thị trường, xuất khẩu chính ngạch ra thị trường quốc tế.

Trên đây là Dự thảo Báo cáo tình hình Kinh tế tập thể và hoạt động của BCH Liên minh HTX tỉnh năm 2024 và Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra nghiên cứu, tham gia ý kiến vào Dự thảo báo cáo, góp phần thúc đẩy Kinh tế tập thể của tỉnh phát triển bền vững./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh uỷ;
- TT HĐND, UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh uỷ;
- Liên minh HTX Việt Nam;
- Các đ/c Thành viên BCH KTTT tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BCH LMHTX tỉnh;
- Các phòng, ban, đơn vị Liên minh HTX tỉnh;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị, TP;
- Lưu: VP, NV.

TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH



Đỗ Nhân Đạo